
  ỦY BAN NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
PHƯỜNG HƯNG BÌNH                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
    
   Số:          /KH-UBND                            Hưng Bình, ngày       tháng  5 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH
 Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn phường Hưng Bình

năm 2024 
 

Thực hiện Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 17/5/2024 của UBND Thành phố 
Vinh về Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn thành phố Vinh năm 2024. UBND 
phường Hưng Bình xây dựng Kế hoạch Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa 
phường Hưng Bình năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục tiêu chung 
Đẩy mạnh và tăng cường hơn nữa sự quan tâm của các ban, ngành, đoàn thể và 

nhân dân đối với công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá; Luật Phòng chống tác hại 
của thuốc lá (sau đây viết tắt là: PCTHCTL); Tăng cường việc thực thi Luật PCTHTL 
và môi trường không khói thuốc trên địa bàn phường Hưng Bình năm 2024. 

2. Mục tiêu cụ thể 
2.1. Mục tiêu 1: Tiếp tục nâng cao nhận thức của người dân về tác hại của việc sử 

dụng thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản 
hướng dẫn. 

Chỉ số: 
- 100% lãnh đạo Phường hiểu biết về quy định của Luật PCTHTL. 
- 98% người dân tại cộng đồng hiểu biết về tác hại của thuốc lá; 
- 98% người dân tại cộng đồng hiểu biết về các bệnh do hút thuốc lá gây ra; 
- 68% người dân tại cộng đồng biết về quy định của Luật PCTH của thuốc lá. 
2.2. Mục tiêu 2: Tiếp tục nâng cao năng lực về PCTH thuốc lá để tổ chức thực hiện 

môi trường không khói thuốc, tư vấn cai nghiện thuốc lá, giảng dạy về PCTH thuốc lá, 
chuyển đổi ngành nghề cho người trồng cây thuốc lá, tăng cường kiểm tra, giám sát tình 
hình thực thi Luật PCTH thuốc lá. 

Chỉ số: 
- Ban hành Kế hoạch về PCTH thuốc lá. 
- Mỗi cơ quan, đơn vị tổ chức ít nhất 01 buổi truyền thông trực tiếp về tác hại của 

thuốc lá và các quy định pháp luật về PCTH thuốc lá. 



2

- 75% các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc 
tại nơi làm việc trong nhà. 

- 100% các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khuôn 
viên trường học. 

- 05-07 nhà hàng trên địa bàn thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khu 
vực trong nhà của nhà hàng. 

- 85% các cơ sở y tế tư nhân thực thi nghiêm môi trường không khói thuốc trong 
khuôn viên đơn vị. 

- 02 -03 khách sạn trên địa bàn thực hiện quy định có nơi dành riêng cho người hút 
thuốc lá đúng quy định của Luật PCTH thuốc lá hoặc thực hiện nghiêm quy định cấm 
hút thuốc trong khu vực trong nhà của khách sạn 

- 01 đợt kiểm tra về thực hiện Luật PCTH thuốc lá trên địa bàn Phường. 
 2.3. Mục tiêu 3. Thực hiện các nghiên cứu, đánh giá để đưa ra bằng chứng phục 

vụ công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá. Tổ chức kiểm tra theo dõi tình hình sử 
dụng thuốc lá và đánh giá kết quả triển khai Luật PCTH của thuốc lá trên địa bàn phường. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 
1. Công tác chỉ đạo điều hành  
- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống tác hại của thuổc lá; 
- Các bộ phận chuyên môn, đoàn thể ban hành văn bản chỉ đạo việc thực thi Luật 

PCTHTL tại đơn vị theo đúng quy định. 
- Các bộ phận chuyên môn, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học... 

xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động PCTHTL; định kỳ hàng năm tổ chức 
đánh giá kết quả thực hiện. 

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông về tác hại thuốc lá, lợi ích của môi 
trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTHTL và các văn bản hướng dẫn 

Giao Trạm Y tế phường Hưng Bình phối hợp với: 
+ Công chức Văn hóa - Thông tin phường và các khối trên địa bàn tuyên truyền các 

quy định của Luật PCTHTL và các văn bản hướng dẫn có liên quan, việc triển khai xây 
dựng môi trường không khói thuốc và tác hại của việc hút thuốc lá; 

+ Chủ trì tham mưu UBND Phường tổ chức mít tinh, diễu hành hưởng ứng Ngày 
Thế giới không thuốc lá (31/5) và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25-31/5 hàng năm) 
nhằm tuyên truyền và kêu gọi mọi tầng lớp nhân dân thực thi các nội dung PCTHTL 
thông qua các thông điệp được chuyển tải. Hình ảnh và các thông điệp về PCTHTL được 
chuyển tải đển người dân trên các phương tiện thông tin đại chúng. 
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+ Các trường học tăng cường tuyên truyền, phổ biến tác hại của việc sử dụng thuốc 
lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha tới học sinh, cán bộ, giáo viên; tăng cường kiểm 
tra, giám sát, ngăn chặn kịp thời việc sử dụng thuốc lá điện tử tại các cơ sở giáo dục. 

+ Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền phải thường xuyên, bằng nhiều hình 
thức, nội dung phong phú, đa dạng như: meetting, diễu hành, nói chuyện chuyên đề; 
tuyên truyền trực tiếp, gián tiếp về tác hại của việc hút thuốc lá, về lợi ích của môi trường 
không khói thuốc; về các quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá, các văn bản 
hướng dẫn liên quan và đến tận các cấp ủy đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị, cán bộ 
và các tầng lớp nhân dân. 

3. Xây dựng các mô hình môi trường không khói thuốc tại các cơ quan, đơn vị 
trên địa bàn 

- Các cơ quan, đơn vị tổ chức thi đua, ký cam kết: đơn vị không có cán bộ, nhân 
viên hút thuốc lá; xây dựng cơ quan, đơn vị không khói thuốc lá. Đưa nội dung PCTHTL 
vào kế hoạch hoạt động hằng năm, đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc 
vào quy chế nội bộ của các cơ quan, đơn vị; treo biển báo cấm hút thuốc tại các địa 
điểm có quy định cấm hút thuốc. 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các đơn vị thực hiện tốt và duy trì mô hình sáng 
tạo, hiệu quả. 

- Triển khai quyết liệt các quy định cấm hút thuốc lá tại bệnh viện, trường học, nơi 
làm việc, doanh nghiệp, cơ sở dịch vụ, trên các phương tiện giao thông công cộng.... 

4. Phối hợp tham gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho các cán bộ tham 
gia hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá 

- Tham gia lớp tập huấn cho cán bộ đầu mối phụ trách công tác PCTHTL . 
- Trạm Y tế Tham gia tập huấn về tư vấn cai nghiện thuốc lá tại cộng đồng . 
- Các cán bộ tham gia tập huấn kiểm tra về PCTH thuốc lá. 
- Các giáo viên tham gia về PCTH thuốc lá để giảng dạy tại các trường phổ thông. 
5. Phối hợp việc kiểm tra, giám sát việc thực thi Luật Phòng chống tác hại 

thuốc lá 
- Phối hợp hoạt động giám sát việc thực hiện xây dựng môi trường không khói 

thuốc và việc thực thi Luật PCTHTL định kỳ và đột xuất tại một số cơ quan, đơn vị trên 
địa bàn; 

- Phối hơp khi có thanh tra các cơ quan, đơn vị, cơ sở dịch vụ công cộng... về việc 
thực thi Luật PCTHTL; xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trạm Y tế Phường
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- Tham mưu UBND Phường ban hành các văn bản và kiện toàn Ban chỉ đạo phòng 
chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn phường Hưng Bình; 

- Cung cấp nội dung và hướng dẫn truyền thông cho bộ phận Văn hoá thực hiện các 
biện pháp truyền thông phòng chống tác hại thuốc lá; 

- Phối hợp với các bộ phận, đơn vị liên quan tập huấn, kiểm tra, giám sát theo phân 
cấp quản lý;  

- Tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch triển khai Chiến lược quốc gia về phòng 
chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn. 

2. Công chức Văn hóa - Thông  tin
- Phối hợp với Trạm Y tế xây dựng các tin, bài tuyên truyền các chủ trương, chính 

sách, pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá. 
3. Các trường học trên địa bàn Phường
- Đẩy mạnh công tác giáo dục về tác hại thuốc lá và phòng, chống tác hại của thuốc 

lá tại các cơ sở giáo dục; tăng cường các biện pháp giáo dục phòng, chống tác hại của 
thuốc lá cho các đối tượng học sinh và cán bộ, giáo viên tại các đơn vị.  

- Tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện môi trường không khói thuốc, lồng ghép hoạt động 
phòng, chống tác hại của thuốc lá vào các chương trình nâng cao sức khỏe tại các cơ sở 
giáo dục. Đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hàng 
năm.

- Phối hợp tập huấn khi có sự chỉ đạo.  
4. Công chức Kế toán  
Căn cứ khả năng ngân sách, tham mưu kinh phí thực hiện Kế hoạch từ ngân sách 

nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hàng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành. 
5. Công an Phường
Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tăng cường trong công tác phòng 

chống tác hại thuốc lá, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vận chuyển, buôn 
bán hàng cấm, hàng nhập lậu; sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng hàng kém chất lượng, 
hàng không đảm bảo, các hành vi gian lận thương mại và kinh doanh trái pháp luật khác. 

6. Công chức Đô thị
Tăng cường thực hiện xử lý vi phạm về phòng, chống tác hại của thuốc lá trong 

phạm vi quản lý; lồng ghép hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá vào các chương 
trình, hoạt động bảo vệ môi trường theo định hướng của Chiến lược. 

7. Ban cán sự các khối dân cư
- Phối hợp với Trạm Y tế, công chức văn hoá trong công tác tuyên truyền các chủ 

trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn các khối; 
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tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, nhân dân không hút thuốc lá tại nơi làm việc và 
nơi công cộng theo quy định hiện hành.

8. Đề nghị UB MTTQ và các tổ chức đoàn thể cấp phường
Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp với các ban, ngành liên quan tham gia tích 

cực vào cuộc vận động PCTHTL; tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức 
người lao động không hút thuốc lá tại nơi làm việc và nơi công cộng theo quy định hiện hành. 

IV. KINH PHÍ  
- Trích trong dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm của Phường theo phân cấp 

ngân sách hiện hành.  
- Đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa bàn Phường.  
- Các nguồn khác (nếu có).  
Trên đây là Kế hoạch triển khai Chiến lược Quốc gia về Phòng, chống tác hại của 

Thuốc lá đến năm 2024 trên địa bàn phường Hưng Bình. UBND phường Hưng Bình yêu 
cầu Trạm Y tế, các bộ phận chuyên môn có liên quan, Mặt trận, các tổ chức đoàn thể 
chính trị xã hội, ban cán sự các khối triển khai thực hiện hiệu quả, theo đúng quy định./.  

Nơi nhận:
- UBND TP Vinh;
- Phòng Y tế TP Vinh;
- TTYT TP Vinh;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Ban CSSKBĐ;
- Ban cán sự 15 khối;
- Lưu: VT,YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

         Hồ Thị Nhàn
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